Economista Edmar Bacha. Este plano foi considerado o grande salvador da economia 

brasileira a época pois, foi graças a ele que a economia brasileira passou a ter novos 

horizontes para almejar. Em equivalência monetária, o Real entrou em vigor com o 

valor de dois mil setecentos e cinquenta cruzeiros reais (R$ 1 = CR$ 2.750).  

https://vejasp.abril.com.br/coluna/memoria/evolucao-moeda-brasileira
https://vejasp.abril.com.br/coluna/memoria/evolucao-moeda-brasileira

Fonte: https://vejasp.abril.com.br/coluna/memoria/evolucao-moeda-brasileira 

O Plano Real tem se mostrado estável no quesito sustentabilidade e controle da